6

                                                          УИД 16MS0168-01-2021-002811-73
                                           Дело № 5-2/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 января 2022 года

                  г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Садыкова Р. Р., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по «данные изъяты», водительское удостоверение «данные изъяты»года, ранее привлекался к административной ответственности,

        установил :
1 ноября 2021 года в 03 часа 30 минут Садыков Р.Р. по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством Kio Rio, государственный регистрационный знак «данные изъяты», находясь в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено сотрудником ГИБДД с применением технического средства измерения Алкотектор PRO-100, результат составил 1,225 мг/л выдыхаемого воздуха, с результатом Садыков Р.Р. согласился, от медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался.

На рассмотрение дела в суд Садыков Р.Р. не явился, направленное по месту его регистрации извещение возвращено почтовым отделением с отметкой об истечении срока хранения, что не препятствует судебному рассмотрению дела. При этом, он реализовал свое право на участие в деле через представителя «данные изъяты».
Представитель «данные изъяты»., действующий на основании доверенности от 17 ноября 2021 года, удостоверенной нотариусом Нурлатского нотариального округа Республики Татарстан «данные изъяты», отказался от участия в судебном заседании, представив до его начала ходатайство об отложении рассмотрения дела в виду нахождения Садыкова Р.Р. на вахте в г. Иркутск до 29 января 2022 года, при этом подтверждающих документов не представил.
Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также его представителя мировой судья исходит из того, что ранее судебное заседание неоднократно откладывалось, в том числе по ходатайству Садыкова Р.Р. и его представителя «данные изъяты», в связи с чем суд расценивает действия Садыкова Р.Р. и его представителя «данные изъяты» как направленные на затягивание рассмотрения дела по существу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Ранее в судебном заседании представитель «данные изъяты» суду пояснил, что в 03 часов 30 минут 1 ноября 2021 года его доверитель находился по адресу г. Нурлат, ул. «данные изъяты» в указанном автомобиле. Со слов Садыкова Р.Р. ему известно, что его доверитель находился в салоне автомобиля на водительском сиденье и спал, проснулся он от услышанного стука по стеклу автомобиля. Проснувшись, он увидел сотрудников полиции, которые попросили у него документы, после чего он был приглашен в патрульный автомобиль для оформления документов, однако за какое правонарушение последнему было неизвестно. Садыков Р.Р. автомобилем не управлял, автомобиль не двигался, управлять автомобилем у него намерения не было. Находился в салоне автомобиля в состоянии алкогольного опьянения, поскольку на улице было холодно, а ключи от жилого помещения он забыл.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля «данные изъяты» показал, что работает в должности инспектора по пропаганде БДД ГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан.
1 ноября 2021 года он заступил на службу и находился при исполнении служебных обязанностей по патрулированию и выявлению правонарушений, в составе экипажа ДПС совместно с инспектором Закировым И.Ф. При патрулировании местности из дежурной части поступило сообщение о том, что во дворе «данные изъяты»город Нурлат катается автомобиль марки Kio Rio, государственный регистрационный знак «данные изъяты», возможно водитель находится в состоянии алкогольного опьянения. Он совместно с напарником выехал по указанному адресу. Подъезжая к указанному дому, он боковым зрением увидел автомобиль марки Kio Rio, водитель которой пытался припарковаться. Водитель, увидев сотрудника ДПС, притворился спящим. Подойдя к указанному автомобилю, он постучался в окно, водитель открыл дверь, он попросил его пройти в патрульный автомобиль. При этом у водителя документов не оказалось. Поскольку от водителя исходил запах алкоголя, у него имелась невнятная речь, шаткая походка водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с чем он согласился. В результате освидетельствования на месте у водителя Садыкова Р.Р. было установлено состояние опьянения. С результатом он согласился. После чего Садыкову Р.Р. было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он отказался. После чего был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. После того как все необходимые документы были оформлены, водитель Садыков Р.Р. попросил отвезти его домой на улицу Советская города Нурлат.

Выслушав свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приложенную видеозапись, суд приходит к следующему:

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0, 16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как усматривается из представленных материалов, 1 ноября 2021 года в 03 часа 30 минут Садыков Р.Р. по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. «данные изъяты», в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял транспортным средством Kio Rio, государственный регистрационный знак «данные изъяты», находясь в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено сотрудником ГИБДД с применением технического средства измерения Алкотектор PRO-100, результат составил 1,225 мг/л выдыхаемого воздуха, с результатом Садыков Р.Р. согласился, от медицинского освидетельствования в медицинском учреждении отказался.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 1 ноября 2021 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; протоколом о задержании транспортного средства, видеозаписью и иными материалами дела.

Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу.

По делу об административном правонарушении, предусмотренным статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что водитель Садыков Р.Р. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у него сотрудником ДПС ГИБДД признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи.
В связи с наличием названных признаков опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами Садыкову Р.Р., было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, пройти которое он согласился, о чем была сделана соответствующая отметка.
В результате освидетельствования у Садыкова Р.Р. было установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила 1,225 мг/л.

С результатами освидетельствования Садыков Р.Р. был ознакомлен и согласен, о чем собственноручно указал в акте освидетельствования на состояние опьянения и удостоверил подписью.
Таким образом, действия Садыкова Р.Р. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы представителя о том, что Садыков Р.Р. не управлял транспортным средством, опровергаются совокупностью перечисленных выше доказательств, в частности протоколом об административном правонарушении и протоколами применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, в которых Садыков Р.Р. указан в качестве лица, управлявшего автомобилем марки Kio Rio, государственный регистрационный знак «данные изъяты», а также показаниями инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району Республики Татарстан.

Изложенная версия представителем Садыкова Р.Р., является способом защиты от ответственности за совершенное правонарушение, влекущее административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на длительный срок.
При таких обстоятельствах судья считает, что вина Садыкова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла своё подтверждение.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Садыкова Р.Р., при рассмотрении дела не установлено,
При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, и приходит к выводу о целесообразности назначения наказания Садыкову Р.Р. в виде административного штрафа с лишением права управления транспортным средством.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                     постановил:
Садыкова Р. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год семь месяцев.
Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), банк получателя платежа – Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416212510002986.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с частью 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
          Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья -

                 А. И. Ахмадеева